EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 25, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Divulga o resultado final do processo seleƟvo

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração “Produção do
espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais  e considerando as disposições do Edital  nº 33,  de 01 de setembro de 2022,
RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado final – nível Mestrado:

I – ampla concorrência:

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Leonardo MarƟns Maior 7,0 10,0 2,25 7,21 2º Aprovado

Lucas Alves Pereira 7,0 10,0 10,0 8,50 1º Aprovado

Orientador: Charlei Aparecido da Silva
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Beatriz SchmiƩ Santos 8,5 9,5 4,81 8,22 1º Aprovada

Elvis Muniz Ferreira 7,0 8,0 0,93 6,32 3º Classificado

Leonilson Lima 8,0 7,5 10,0 8,17 2º Classificado

Orientadora: Claudia Marques Roma
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Victor Dantas Siqueira Pequeno 9,0 9,5 10,0 9,33 1º Aprovado

Orientador: Edvaldo Cesar Moreƫ
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Mazinho Valdemar Viana 8,0 9,0 10,0 8,67 1º Aprovado

Orientadora: Flaviana Gasparoƫ Nunes
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Anderson Luiz Rodrigues de
Oliveira 8,0 9,0 10,0 8,66 1º Aprovado

Dayanny Barros da Silva 7,5 8,5 6,5 7,66 2º Aprovada

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Germano Lima Alziro 9,2 10,0 10,0 9,60 1º Aprovado

Lucas Filipe Echer Araújo 7,8 10,0 6,38 8,30 2º Classificado

Orientadora: Márcia Yukari Mizusaki
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Thiago Ferreira Medeiros 8,5 9,0 10,0 8,91 1º Aprovado

Orientador: Marcos Leandro Mondardo
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Roberto Chaparro Lopes 10,0 10,0 10,0 10,0 1º Aprovado

Orientadora: Maria José MarƟnelli Silva Calixto
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Débora Egda da Silva Cruz 7,0 7,5 1,31 6,22 3º Classificada

Jeferson Cordeiro Vieira 7,5 9,0 3,04 7,26 2º Classificado

Victor Gabriel Domingues
Bezerra 8,5 9,0 10,0 8,92 1º Aprovado

II – lista vaga reservada para indígenas:
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Germano Lima Alziro 9,2 10,0 10,0 9,60 1º

Aprovado na
ampla

concorrência

III – lista vaga reservada para pretos e pardos:
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Jeferson Cordeiro Vieira 7,5 9,0 3,04 7,26 3º Aprovado

Lucas Alves Pereira 7,0 10,0 10,0 8,50 2º

Aprovado na
ampla

concorrência

Victor Gabriel Domingues
Bezerra 8,5 9,0 10,0 8,92 1º

Aprovado na
ampla

concorrência

IV – lista vagas indicações de segunda opção de orientador:

Orientador: Adelsom Soares Filho
Vagas a preencher: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Leonilson Lima 8,0 7,5 10,0 8,17 1º Aprovado

Orientador: Adeir Archanjo da Mota
Vagas a preencher: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Elvis Muniz Ferreira 7,0 8,0 0,93 6,32 1º Aprovado

V – lista de vagas remanejadas por orientador(a):

Orientadora: Claudia Marques Roma
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Débora Egda da Silva Cruz 7,0 7,5 1,31 6,22 1º Aprovada

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2023

EDITAL Nº 25/2023 - SAPG (11.01.03.24.13.01) - SAPG (11.01.03.24.13.01)
(Nº do Processo: 23005.027029/2022-16)

 (Assinado digitalmente em 17/02/2023 02:14 )
CHARLEI APARECIDO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGG(11.01.03.24.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2023 EDITAL 17/02/2023 012a077c86

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf